
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.107, 07 de dezembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 636, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.155259/2021-31,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 538, de 11 de outubro de 2021, pu-

blicada no DOU nº 199, quinta-feira, 21 de outubro de 2021, Seção 2, pág. 39,  Tabularium

08191.132274/2021-10.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0636_Torna sem efeito a Portaria PGJ nº 538.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164853/2021-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 527/2021, de 06/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 647, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.157412/2021-65,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a contar de 22 de novembro de 2021, a servidora FABIANA

MAGALHAES BARBOSA, matrícula 4621-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Mi-

nistério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe de Gabi-

nete de Coordenadoria Administrativa da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das Promo-

torias de Justiça de Santa Maria, código CC-04 (86001001). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0647_Fabiana_FCC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164818/2021-02.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 521/2021, de 06/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 648, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Retifica  o  Anexo  II  da  Portaria  PGJ  nº

629 de 23 de novembro de 2021,  que

designa  membros  do  MPDFT  para

atuarem no recesso forense 2021/2022.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.159536/2021-85,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar o Anexo II  da Portaria PGJ nº 629, de 23 de novembro de

2021, que passa a vigorar com as seguintes designações:

RECESSO DE FIM DE ANO 2021/2022

DURANTE OS FINS DE SEMANA E FERIADOS

PERÍODO
A OITIVA INFORMAL DE ADOLESCENTES SERÁ REALIZADA POR VIDEOCONFERÊNCIA

AS AUDIÊNCIAS DO NÚCLEO DE AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA – NAC SERÃO REALIZADAS POR
VIDEOCONFERÊNCIA E A ANÁLISE DOS APFS PELO PJE

2/1/2022
(DOMINGO)

   – LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA   – OITIVA DE ADOLESCENTES(VIDEOCONFERÊNCIA): HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
  – CELULAR: HORÁRIO DA 0H ÀS 14H E DAS 19H À 0H.

 – DANILO  BARBOSA SODRÉ DA MOTA

 – LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA

 – MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO

 – AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA(VIDEOCONFERÊNCIA): HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
 – CELULAR: HORÁRIO DA 0H ÀS 9H E DAS 15H À 0H.
 

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0648_Retificação da Portaria PGJ nº 629.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164820/2021-73.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 522/2021, de 06/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164820/2021-73.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 649, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa  a  Promotora  de  Justiça  ALINE
RANIERO  FONSECA  NAOUM  e  a
Promotora de Justiça adjunta EURILENE
MIGUEL  DE  JESUS  MANSO  para
realizarem  visitas  e  inspeções  nas
unidades policiais destinadas à detenção
ou custódia de presos cíveis, no mês de
dezembro de 2021.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 121, de 15 de agosto de 2011, do

E. Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que disciplinou,

no âmbito deste Ministério Público, o controle externo da atividade policial, investigação cri-

minal, fiscalização da execução penal e do cumprimento de medidas socioeducativas;

CONSIDERANDO que às Promotorias de Justiça de Família do MPDFT cabe rea-

lizar, mensalmente, as inspeções e visitas às unidades policiais destinadas à detenção ou cus-

tódia de presos cíveis;

CONSIDERANDO  os termos da Portaria Normativa PGJ nº 284, de 20 de no-

vembro de 2013, que disciplina os critérios para elaboração da escala mensal para inspeções

às unidades policiais destinadas à detenção ou custódia de presos cíveis; 

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0649_Visitas e inspeções nas unidades policiais.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164821/2021-18.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 523/2021, de 06/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

CONSIDERANDO que o Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, por

meio de sua Resolução nº 208, de 13 de março de 2020, suspendeu, a contar de 13 de março

de 2020, de forma excepcional, em virtude da prevenção do contágio pelo novo coronavírus

(COVID-19), a vigência dos prazos fixados para que membros do Ministério Público brasileiro

apresentem relatórios de visitas, inspeções ou 昀椀scalizações a repar琀椀ções policiais, civis e mi-

litares e afins; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício Circular nº 35, de 19 de novembro de 2021,

da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – GCG, que en-

caminha às Coordenadorias Administrativas das Promotorias de Justiça o Ofício Circular nº

24/, de 4 de novembro de 2021, do CNMP, com orientações e Decisão acerca das retomadas

de inspeções e visitas técnicas do controle externo da atividade policial, de forma presencial;

CONSIDERANDO  que a escala das visitas e inspeções nas unidades policiais

destinadas à detenção ou custódia de presos cíveis foi interrompida no mês de março de

2020, em que designou membros lotados na 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e

Sucessões de Santa Maria e na 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de

Sobradinho;

CONSIDERANDO  que compete ao Procurador-Geral  de Justiça promover  as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços no âmbito do MPDFT, nos

termos da alínea “c” do inciso XIII do artigo 159 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio

de 1993; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.160420/2021-99,

RESOLVE:

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164821/2021-18.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ALINE RANIERO FONSECA NAOUM e a

Promotora de Justiça adjunta EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO, lotadas, respectivamen-

te, na 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Santa Maria e na 2ª Pro-

motoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Sobradinho, para realizarem visitas e

inspeções nas unidades policiais destinadas à detenção ou custódia de presos cíveis, no mês

de dezembro de 2021, sem prejuízo de suas atuais designações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164821/2021-18.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 651, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.156806/2021-04,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar o  servidor MARCELINO  EFIGENIO  MADUREIRA,  matrícula

1074-0, Técnico  do MPU/Administração da  carreira do Ministério  Público  da União, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Asses-

sor Chefe de Controle de Designações da Assessoria de Controle de Designações, código CC-

04 (52001011), dispensando, em consequência, o servidor MARCELLO MAESTRI ROSSONI,

matrícula 1376-5.

Art.  2º Dispensar o  servidor MARCELINO EFIGENIO MADUREIRA,  matrícula

1074-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encar-

go de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Controle de De-

signações, código CC-02 (52001018).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0651_Marcelino_FCC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.163435/2021-17.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2021.

Portaria nº 518/2021, de 03/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.163435/2021-17.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 652, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera o art. 1º da Portaria nº 623, de 19

de  novembro  de  2021, que  designa

membros do MPDFT para, no período 15

de  novembro  a  19  de  dezembro  de

2021, oficiarem como membros titulares

no plantão de 1ª instância do MPDFT.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.158479/2021-17,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 623, de 19 de novembro de 2021,

nos períodos de 5 a 7/12/2021 e de 8 a 10/12/2021, que passam a vigorar com as designa-

ções a seguir:

 “Art. 1º (…)

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0652_Altera a Portaria PGJ nº 623.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164822/2021-62.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 524/2021, de 06/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- LEANDRO LARA MOREIRA (269)
- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (267)

- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO (264)
- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (251)

5 a 7/12/2021

- LIA DE SOUZA SIQUEIRA (261)
- BERNARDO BARBOSA MATOS (259)

- FERNANDA MOLYNA (257)
- JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA (266)

8 a 10/12/2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164822/2021-62.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 653, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa  membros  para  oficiarem

perante  o  Núcleo  de  Audiência  de

Custódia – NAC.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.160097/2021-53,

RESOLVE:

Art. 1º Designar membros para oficiarem nas audiências do Núcleo de Audiên-

cia de Custódia – NAC do mês de dezembro de 2021, sem prejuízo de suas designações, de

acordo com o que consta a seguir:

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – SALA 1

HORÁRIO MEMBROS CARGO DIAS

Das 9 às

15h

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA Promotor de Justiça 1º a 3/12/2021

MILTON DE CARLOS JÚNIOR Promotor de Justiça
6, 7, 9 e 10/12/2021

13 a 17/12/2021

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0653_NAC_Dezembro.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.163436/2021-53.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2021.

Portaria nº 519/2021, de 03/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – SALA 2

HORÁRIO MEMBROS CARGO DIAS

Das 9 às

15h

GLADSON RAEFF ROCHA VIANA Promotor de Justiça 1º a 3/12/2021

RAONI PARREIRA MACIEL Promotor de Justiça 6, 7, 9 e 10/12/2021

VALMIR SOARES SANTOS Promotor de Justiça 13, 16 e 17/12/2021

PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR Promotor de Justiça 14/12/2021

ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO Promotor de Justiça 15/12/2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.163436/2021-53.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 654, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera  o art. 2º da Portaria PGJ nº 623,

de  19  de  novembro  de  2021, que

designa  membros  do  MPDFT  para,  no

período  15  de  novembro  a  19  de

dezembro  de  2021,  oficiarem  como

membros  substitutos  eventuais  no

plantão de 1ª Instância do MPDFT.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.160203/2021-07,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria PGJ nº 623, de 19 de novembro de 2021,

no período de 1º a 4/12/2021 e no dia 11/12/21, que passam a vigorar com as designações a

seguir:

“Art. 2º (…)

MEMBROS PERÍODO

- FERNANDO DE PAULA (217)
- KARINA SOARES ROCHA (207)

1º A 4/12/2021

- CARLA ROBERTO ZEN (216)
- RICARDO MARINHO TASSI (206)

11/12/2021 

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0654_Altera a Portaria PGJ nº 623.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.163439/2021-97.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2021.

Portaria nº 520/2021, de 03/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.163439/2021-97.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 656, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

Autoriza o afastamento do Promotor de

Justiça  RODRIGO  DE  OLIVEIRA

MACHADO  para  realizar  visita

institucional à Associação de Proteção e

Assistência aos Condenados – APAC,  em

Paracatu/MG, no dia 13 de dezembro de

2021.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.149499/2021-05,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça RODRIGO DE OLIVEIRA

MACHADO para realizar visita institucional à Associação de Proteção e Assistência aos Con-

denados – APAC, como forma de promover a ressocialização prevista no art. 1º da Lei de Exe-

cuções Penais, em Paracatu/MG, no dia 13 de dezembro de 2021, com previsão de saída do

Edifício-Sede do MPDFT às 7h e de chegada a Brasília às 19h. 

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de diária para o Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0656_Rodrigo Machado_Paracatu.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164823/2021-15.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 525/2021, de 06/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

        Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164823/2021-15.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 657, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no Inciso VIII do art. 2º da Portaria Normativa PGJ

nº 718, de 8 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a implantação do Sistema Eletrônico de

Informações – SEI no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.014871/2021-55,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  DÉBORA SOLANGE BREY CAMARGO, chefe  do

Núcleo de Apoio às Assessorias da Procuradoria-Geral de Justiça – NAAP, para compor a Co-

missão Gestora do SEI/MPDFT, sem prejuízo de suas atuais atribuições, dispensando, em con-

sequência, o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

        Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA
Origem: CDI

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0657_Débora Brey_Comissão do SEI.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164824/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 526/2021, de 06/12/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 661, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

Autoriza o afastamento da Procuradora-

Geral  de  Justiça  FABIANA  COSTA

OLIVEIRA  BARRETO,  no  dia  14  de

dezembro  de  2021, para  representar  o

CNPG  na  Abertura  da  Semana  do

Ministério  Público  do  Ceará,  em

Fortaleza /CE.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.163183/2021-18,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento da  Procuradoria-Geral  de  Justiça  FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, no dia 14 de dezembro de 2021, para representar o  Conselho

Nacional dos Procuradores-Gerais – CNPG na Abertura da Semana do Ministério Públi-

co do Ceará, em Fortaleza/CE.

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0661_Dra. Fabiana_Ceará.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.163366/2021-33.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 03/12/2021.

Portaria nº 24/2021, de 03/12/2021 - VPGJ-I



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aé-

reas para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

        Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.163366/2021-33.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 03/12/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 95/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.084110/2021-61. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de câmeras, micro-ondas e televisores. Total de Itens 
Licitados: 8. Edital: 06/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00095-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 06/12/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 17/12/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/2021 – UASG 200009 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 
08191046485202041, publicada no D.O.U de 05/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação, 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra e todo o material de consumo, insumos 
e equipamentos necessários à execução dos serviços (ITEM 1), bem como na prestação de 
serviços de almoxarife (ITEM 2). Novo Edital: 07/12/2021 das 08h00 às 12h00 e de12h01 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-sede do Mpdft, Sala 607 Praça do 
Buriti - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 07/12/2021 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2021, às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90/2021 – UASG 200009 

 
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U. em 24/11/2021. 
Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para 
eventual aquisição de monitores de videowall. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

, M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O ,
M I N I S T E R I O P U B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D o M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D o
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a p e l o

R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 ,

t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n . º 0 8 1 9 1 1 6 3 1 2 9 / 2 0 2 1 - 7 2 ,

C O N S I D E R A N D O a s d i s p o s i ç õ e s d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n º 5 , d e 2 5 d e m a i o d e

2 0 1 7 / M E , q u e e s t a b e l e c e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s s o b o

r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e

f u n d a c i o n a l , b e m c o m o a s e t a p a s d o p l a n e j a m e n t o d a c o n t r a t a ç ã o ;

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n º 4 0 , d e 2 2 d e m a i o d e 2 0 2 0

q u e d i s p õ e s o b r e e l a b o r a ç ã o d o s E s t u d o s T e c n i c o s P r e l i m i n a r e s ( E T P ) - p a r a a a q u i s i ç ã o d e b e n s e a

c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s e o b r a s , n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a F e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e
f u n d a c i o n a l , e s o b r e o S i s t e m a E T P d i g i t a l ,

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a s c i t a d a s n o r m a s t ê m c o m o b a l i z a o s

p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n º 8 . 6 6 6 / 9 3 e

n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o , p o d e n d o s e r a p l i c a d a

p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r c o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o p a r a a c o n t r a t a ç ã o d e

s e r v i ç o s d e e d i ç ã o p a r a v i d e o a u l a s , c a b e n d o a r e f e r i d a c o m i s s ã o , a s a n á l i s e s e m t e r m o s d e r e q u i s i t o s ,

a l t e r n a t i v a s , e s c o l h a s , r e s u l t a d o s p r e t e n d i d o s e d e m a i s c a r a c t e r í s t i c a s , p o r m e i o d o s s e g u i n t e s
d o c u m e n t o s :

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ,

I I . T e r m o d e R e f e r ê n c i a ,

I I I . M a p a d e R i s c o s .

A r t . 2 º D e s i g n a r a s s e r v i d o r a s C A R M E N S I L V A R O D R I G U E S B A R R E T O D E

S O U Z A , m a t r i c u l a n º 1 3 1 6 , P E D R O C O R R E A O L I V E I R A , m a t r i c u l a n º 4 7 1 9 , e A N A P A U L A
B A R B O S A C U S I N A T O , m a t r í c u l a n º 9 8 4 , p a r a , s o b a p r e s i d ê n c i a d a p r i m e i r a , c o m p o r e m a

C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 0 E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n í e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164046/2021-09.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 1238/2021, de 06/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e d i m e n t o d e

G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 . 1 5 9 3 3 9 / 2 0 2 1 - 6 6 ,

R E S O L V E :

D e c l a r a r v a g o , a c o n t a r d e 2 5 / 1 1 / 2 0 2 1 , o c a r g o d e T é c n i c o d o
M P U / A d m i n i s t r a ç ã o , C ó d i g o T C 2 0 1 0 0 , C l a s s e B , P a d r ã o T C - B S , a t é e n t ã o o c u p a d o p e l o

s e r v i d o r L U C A S A R A Ú J O R U F I N O , m a t r í c u l a 4 6 9 5 - 7 , p o r m o t i v o d e p o s s e e m o u t r o
c a r g o p ú b l i c o i n a c u m u l á v e l , c o m f u l c r o n o a r t . 3 3 , i n c i s o V I I I , d a L e i n º 8 . 1 1 2 , d e

1 1 / 1 2 / 1 9 9 0 .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 l l S G X P O R T A R I A X V A C Ã N C I A X V a c â n c i a - L U C A S A R A Ú J O R U F I N O . d 0 < : X

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164047/2021-45.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 1239/2021, de 06/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 6 3 2 9 7 / 2 0 2 1 - 6 8 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 7 a 1 7 / 1 2 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a M A R C I A B A R R E T O
C O S T A , m a t r í c u l a 3 2 9 9 - 9 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m
c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 2 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a

C í v e l e d e D e f e s a d o s D i r e i t o s I n d i v i d u a i s , D i f u s o s e C o l e t i v o s d a C o o r d e n a d o r i a S e t o r i a l
d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a I n f â n c i a e J u v e n t u d e e d a E d u c a ç ã o , c ó d i g o C C - 0 2
( 6 8 0 0 1 0 4 4 )

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 6 3 2 9 7 — 2 0 2 1 — 6 8 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164540/2021-65.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 1241/2021, de 06/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 6 2 5 1 9 / 2 0 2 1 - 2 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a M Y R T H E S S A L E S D O N A S C I M E N T O ,
m a t r í c u l a 4 9 6 1 - 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e
c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o 2 º C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o F C - 0 3 ( 7 2 0 0 1 0 3 1 ) ,

d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a A N D R E I A M A R Q U E S D O S S A N T O S ,
m a t r í c u l a 4 6 5 2 - 3 .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 6 2 5 1 9 - 2 0 2 1 - 2 5 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164541/2021-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 1242/2021, de 06/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 6 3 0 7 7 / 2 0 2 1 - 3 4 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r D R U M M O N D A T A I D E M O R A E S , m a t r í c u l a
4 0 7 4 - 6 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a

e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a d a 1 ª P r o m o t o r i a
d e J u s t i ç a d e D e f e s a d a M u l h e r e m S i t u a ç ã o d e V i o l ê n c i a D o m é s t i c a e F a m i l i a r d a

C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o F C - 0 2 ( 7 2 0 0 1 0 7 4 ) ,
d i s p e n s a n d o , a c o n t a r d e 0 1 / 1 2 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r J O R G E D E O L I V E I R A P E R E I R A D O

V A L E , m a t r í c u l a 4 3 2 5 - 7 .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : 1 G P G _ D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 6 3 0 7 7 — 2 0 2 1 - 3 4 G i l . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164542/2021-54.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 1243/2021, de 06/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 6 3 0 0 5 / 2 0 2 1 - 9 7 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 0 7 a 1 7 / 1 2 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r F E L L I P E A L V E S D E
O L I V E I R A , m a t r í c u l a 5 6 4 0 - 5 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s 1 e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m
c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e

D e f e s a d o P a t r i m ô n i o P ú b l i c o e S o c i a l d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e
B r a s í l i a I , c ó d i g o C C - 0 2 ( 6 6 0 0 1 1 1 3 ) , d i s p e n s a n d o - o , s o m e n t e d u r a n t e o r e f e r i d o p e r í o d o ,

d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e
P r o m o t o r i a I I d a 3 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e D e f e s a d o P a t r i m ô n i o P ú b l i c o e S o c i a l d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o C C - 0 2 ( 6 6 0 0 1 1 1 7 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 6 3 0 0 5 - 2 0 2 1 - 9 7 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164543/2021-07.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 1244/2021, de 06/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

10
7,

 0
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 6 3 0 4 6 / 2 0 2 1 - 8 3 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 1 7 / 1 2 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r A L A N S E P A I V A C I R Q U E I R A ,

m a t r í c u l a 4 2 8 8 - 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e
c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e r v i ç o d e C o n t r o l e d e R e q u i s i ç õ e s , C e s s õ e s e L o t a ç õ e s P r o v i s ó r i a s
d a S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o F C - 0 2 ( 6 2 0 5 0 0 7 6 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 6 3 0 4 6 - 2 0 2 1 - 8 3 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164544/2021-43.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/12/2021.

Portaria nº 1245/2021, de 06/12/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0636/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0647/2021.................................................................................. p. 3
Portaria 0648/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0649/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 0651/2021.................................................................................. p. 9
Portaria 0652/2021.................................................................................. p. 11
Portaria 0653/2021.................................................................................. p. 13
Portaria 0654/2021.................................................................................. p. 15
Portaria 0656/2021.................................................................................. p. 17
Portaria 0657/2021.................................................................................. p. 19
Portaria 0661/2021.................................................................................. p. 20

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 22
Aviso de Licitação 952021....................................................................... p. 22
Aviso de Reabertura de Prazo 52021...................................................... p. 23
Aviso de Suspensão 902021................................................................... p. 24
Portaria 1238/2021.................................................................................. p. 25
Portaria 1239/2021.................................................................................. p. 26
Portaria 1241........................................................................................... p. 27
Portaria 1242........................................................................................... p. 28
Portaria 1243........................................................................................... p. 29
Portaria 1244........................................................................................... p. 30
Portaria 1245........................................................................................... p. 31

Sumário......................................................................................................... p. 32


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0636/2021
	Portaria 0647/2021
	Portaria 0648/2021
	Portaria 0649/2021
	Portaria 0651/2021
	Portaria 0652/2021
	Portaria 0653/2021
	Portaria 0654/2021
	Portaria 0656/2021
	Portaria 0657/2021
	Portaria 0661/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 952021
	Aviso de Reabertura de Prazo 52021
	Aviso de Suspensão 902021
	Portaria 1238/2021
	Portaria 1239/2021
	Portaria 1241
	Portaria 1242
	Portaria 1243
	Portaria 1244
	Portaria 1245

	Sumário

